^a Άλλοι, μὴ ἔτέρου ἀνεργοῦντος.

^b Graeca sunt Basilli: Ωκεανούς ἀπονέστατο, οὐ ευρεῖ, ὅτι τίλινος ἵαντες ποτε πινάκες ἔτι κοπάνω

(Vers. 20 seqq.) *Et erit in die illa, non adjiciet residuum Israel, et hi qui salvati fuerint de domo Jacob, inniti super eo qui percutit (Al. percutiet) eos, sed innitetur super Dominum sanctum Israel in veritate. Reliquiae convertentur, reliquiae, inquam, Jacob, ad Dominum fortem. Si enim fuerit populus tuus Israel quasi arena maris, reliquiae convertentur ex eo. Consummatio abbreviata inundabit justitiam. Consummationem enim et abbrevianionem Dominus Deus exercitum faciet in medio omnis terrae.* Ubi in Graeco dicitur: *Convertentur reliquiae Jacob ad Deum fortem, pro Deo fortis, in Hebreo scriptum habet EL ciborū (תְּאֵל כִּבּוֹר), duo nomina de sex uominibus, quibus prævulum puerum et filium, qui datus est nobis, supra legimus appellatum. Et pro eo quod scriptum est: Reliquiae convertentur, pro eo dicitur in Hebreo numero singulari, quod reliquum est concertatur, id est, τὸ ὑπόλεμα τοιωτρίας, in Hebreo scribitur αἱρέσθαι Ιασού (בָּאֵשׁ יַעֲשֵׂה). Et ex hac occasione sermonis putant Iacob filium Isaiae in signum salvandi ex Israel populi, præcessisse. Quando ergo lumen Israel, et sanctus Carmeli salutis vapores consumpsit, et rex Assyrinus cum paucis fugerit: tunc residui Israel, qui cum Ezechia principe captis cæteris Judeo urbis 149 obsidebant in Jerusalem, nequaquam confident in Assyriis: sicut nunc faciunt sub Achaz rego, qui misit nuntios ad regem Assyriorum dicens: *Servus tuus ego sum, ascende et libera me de manu regis Syriae, et de manu regis Israel, qui surrexerunt adversum me* (IV Reg. xvi, 7): quando tulit aurum et argentum, quod inventum est in thesauris domus Domini, et in domo regia, et misit regi Assyriorum munera, audivitque eum rex Assyrinus, et venit in Damascum, et cepit eam, et transluit, et Rasin interfecit; sed liberati ab ipso Assyrio per cussore, qui prius amicus, et postea hostis extiterat, innitentur aque confident super Dominum sanctum Israel, nequaquam falso, ut sub prioribus fecerant regibus, sed in veritate. Quod sub Ezechia factum legimus: ita ut idolis derelictis, ^a convertentur ad cultum Dei. Et quia dixerat reliquias esse salvandas, transit ad posteriora tempora, et plenam salvationem futuram dicit esse sub Christo. Quod et apostolus Paulus intelligens scribit ad Romanos: *Ieremia autem clamat pro Israel. Si fuerit numerus filiorum Israel tamquam arena maris, reliquiae salvarentur. Verbum enim consumens et brevians in aquitatem, quia verbum breviam faciet Dominus super terram* (Rom. ix, 27). Et sicut dixit Ieremia: *Nisi Dominus sabaot reliquisset nobis semen, sicut Sodoma facili essemus, et Gomorrha similes fuissemus* (Isai. 1, 9).*

Ubi ergo tanti viri præcedit auctoritas, cesset alia omnis interpretatio. Et revera si legamus Josephum (lib. x, cap. 2), et quanta hominum in Jerusalem, et in Iudea fuerit multitudo, quando passus est Dominus intelligimus vix paucos in Apostolis et Aposto-

licis viris ex Iudea esse salvatos [Al. salvandos]. Abbreviatus autem atque perfectus sermo Evangelicus est, qui pro cunctis iacinois Legis ceremoniis, dedit præceptum brevissimum dilectionis et fiduci, ut quod nobis fieri noluerimus, no fecerimus alteri. Unde et Dominus in Evangelio: *In his, inquit, duobus mandatis pendas omnis Lex et Prophetae* (Matth. xxxii, 40). Nonnulli hoc capitulum ad illa tempora referunt, quando sub Zorobabel filio Salatiel, et Iesu filio Ioseph, et Edra, et Neemia quedam pars populi reversa est in Iudeam. Quibus respondebimus, 150 non eos servare ordinem historie, maxime cum ea que sequuntur, non adversum Babylonios, quorum rex Nabuchodonosor fuit, sed adversum Sennacherib regem dicantur Assyriorum.

(Vers. 24 seqq.) Propter hoc hæc dicit Dominus Deus exercitum: *Noli timere, populus mens habitor Sion ab Assur, in virga percuties te, et baculum tuum levabis super te in via Egypti. Adhuc enim paululum modicumque, et consummabit indignatio mea, et furor mens super scelus eorum. Et suscitabit super eum Dominus exercitum flagellum, juxta plagam Madian in petra Oreb, et virginem suam super mare, et levabit eam in via Egypti. Et erit in die illa: auferetur onus ejus de humero tuo, et jugum ejus de collo tuo, et computrescat jugum a facie oleari. Pro petra, quod juxta Hebraicū interpretatus est Aquila, Symmachus et Theodosius ipsū verbum posuerunt Hebraicū sur ORIB (בָּר שָׁׂמֶן). Pro quo LXX interpretati sunt, locum tribulationis: de quo in suo dicemus loco. Difficile, inquit, tibi videtur, o habitor Sion, ut euncis in circuitu ab Assyrio gentibus subjugatis, tu solus de ejus manibus libereris. Ausculta quidico: noli timere, populus meus, quod Assur vincentio capiaris. Liceat enim anno quarto decimo regis Ezechiae (IV Reg. xviii) ascensurus sit Sennacherib rex Assyrinus super omnes civitates Iudeæ munitas, ut capiat eas, et missurus Rabsacen, qui obsessum in Jerusalem populum terreat; tamen hoc scire debes, quod non te gladio, sed virga percuterens sit, et pergens contra Taracham regem Aethiopiarum, et Egyptios ac mare Rubrum per viam Egypti, baculum tantum suum elevet contra te, et ferire non possit. Adhuc enim paululum, et reversus de Egypto cum infinita exercitus multitudine, atque obsidere te cupiens, statim mea indignatione serietur, et flagellum illud, quod quondam adversum Madianitas sub Gedone (Judic. vii), qui altero nomine vocabatur Jerobaal, suscitari: quando Oreb et Zebee principes Madianitarum occisi sunt super petram durissimam, id est, silicem, quæ Hebraice appellatur sur (תְּאֵשׁ), ita ut ex petra et ex rege, qui in ea occisus est, locus petrae Oreb nomen 151 acceperit. Levabit ergo virginem suam super mare Rubrum pergens adversus Aethiopes, et levabit revertens ad te per viam Egypti: sed statim ut de Egypto venerit, auferetur onus de hu-*

^a Prius erat convertentur. Ejusmodi alia de quilibet sibi sere Lectorem interest montuisse, taciti passim

emendamus ope manus.

^b Vizic., civitates Iudeæ munitas, et capiunt esse.

meritis tuis et jugum imperii ejus, ac servire desistas. Qued jugum, id est, potentia Assyrii, a facie olei, id est, Dei misericordiae computrescat. Possumus autem hoc quod dixit: *In virga percutiet te, et baculum tuum levabit super te in via Agypti: Et rursum: Et virgam tuam super mare, et levabis eam in via Agypti: etiam sic intelligere, quod idecirco percusserit plurimos de tribu Juda, et in circuitu regni Jerusallem ceperit civitates, quia non in Deo, sed in Agyptiis habuerint fiduciam. Unde et Rabasces exprobavit eis dicens: Ecce confidis super baculum arundinaceum confractum super Agyptum. Cui si innixus fuerit homo, intrabit in manum ejus, et perforabit eam* (IV Reg. xviii, 23): sic Pharaeo rex Agypti omnibus qui confidunt in eo. Historia Madianitarum in Judicium libro scripta est (Judic. vii), quam et in Psalmo legimus: *Pone principes eorum sicut Oreb, et Zeb, et Zebee, et Salmana* (Ps. lxxxii, 12). Errant ergo qui putant illud significari tempus, quando in libro Numerorum (Cap. xxv) Madianites cœsi referuntur ab Israel a deserto Sur usque ad montem Dei Oreb: quæ alii apud Hebreos scribuntur litteris, cum eo tempore non fuerint in monte Oreb, sed in solitudine Sethim. Juxta anagoge præcipitur populo in Ecclesia commoranti, ne timet adversarios, qui ad pugnandum semper parati sunt, et multa disputatione sua animos subverterunt. Ideo enim eos contra populum Dei paucillum accipere potestatem, et non tam gladio percutere quam virga, id est, non occidere, sed minari, quia in via ambulaverint Agypti, et non in Deserto aint confisi. Cum autem ad Deum reversi fuerint, et reliquerint iter Agypti, tunc flagellum Dei iudicium suscitandum contra adversarios. *Madian* causa interpretatur ex iudicio: ut spiritu oris ejus, et oleo misericordiae jugum hostium computrescat.

(Vers. 28 seqq.) *Veniet in Aioth, transibit in Magron: apud Machmas commendabit vasa sua. Transierunt curvum Gebæ sedes nostra (sive ut alibi scriptum reperiuntur: mansione manserunt); 152 obstinavit Rama, Gaba Saulis fugit. Hinni vox tua, filia Gallim; attende, Laisa, paupercula Anathoth: migravit Medemena: habitatores Gebim confortamini. Adhuc dies est, ut in Nob steat: agitabit manus suam super montem filie Sion, collem Jerusalem.* LXX: *Veniet enim in civitatem Aggai, et transibit in Mageddo: et in Machmas ponet vasa sua: et transibit vallam, et veniet in Sogd. Timor apprehendet Rama civitatem Saul: fugie: filia Gallim: attende Laisa: audiatur in Anathoth: obstinavit Medemena, et habitatores Gebim. Consolamini hodie in via, ut maneat: consolamini montem filie Sion, et collem Jerusalem.* Multum in hoc loco LXX ab Hebraico discrepant: quam ob rem utramque Editionem possumus, ut quid nobis videatur in singulis. Cur isto, si meruerimus [Al. meruimus], inspirante, dicamus. Describit sermo propheticus Assyrii iter postquam redeuntis de Agypto Jerusalem, et quanto strepitu quantoque cursu ad oppugnandum